

Č. j.: MPSV-2024/165550

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím – osoby bez státní příslušnosti

Dotaz ze dne 23. 7. 2024

Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 23. 7. 2024 podání, ve kterém podle ZSPI požadujete odpovědi na otázky:

1) Disponuje MPSV (Úřad práce ČR) jakýmkoliv stanoviskem/interním pokynem týkající se přístupu k cizincům, kteří v České republice žádají o přiznání postavení osoby bez státní příslušnosti? Např. z hlediska možnosti vydání povolení k zaměstnání, přístupu k sociálním dávkám apod. Pokud ano, prosíme o zaslání těchto stanovisek/interních pokynů.

2) V kolika případech bylo vydáno povolení k zaměstnání cizincům, kteří byli žadateli o přiznání postavení osoby bez státní příslušnosti ve smyslu § 48 odst. 3 písm. b) ZPC ve spojení s ust. § 97 písm. e) ZoZ?

a) v kolika případech bylo požádáno žadatelem o přiznání postavení osoby bez státní příslušnosti o povolení k zaměstnání.

Podle § 2 odst. 1 ZSPI jsou povinné subjekty povinny poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti. Podle § 14 odst. 5 písm. c) ZSPI MPSV Vaši žádost o poskytnutí informací částečně odkládá, a to ve věci odpovědí týkajících se Úřadu práce České republiky (částečně otázka č. 1 a otázka č. 2a), neboť dotaz nenáleží do působnosti MPSV, ale do působnosti Úřadu práce České republiky, který je samostatným povinným subjektem dle ZSPI.

Pokud s uvedeným způsobem vyřízení žádosti nesouhlasíte, můžete na postup MPSV podat stížnost podle § 16a ZSPI. Stížnost můžete podat u MPSV do 30 dnů ode dne doručení tohoto sdělení – §16a odst. 3 písm. a) ZSPI.

K Vaším dotazům dále sdělujeme, že MPSV nedisponuje interním pokynem týkajícím se přístupu k cizincům, kteří v ČR žádají o přiznání postavení osoby bez státní příslušnosti.

K 30. 6. 2024 disponovalo celkem 170 osob platným povolením k zaměstnání podle § 97 písm. e). Žádná z těchto osob nebyla vedena jako osoba bez státní příslušnosti.

S pozdravem